

Nivåvænge Nyt

Nr. 2 - marts 2020

Indledning

I Nivåvænge er vi omgivet af flot natur og god plads til alle sider. Vi kan få frisk luft, nyde naturen og samtidig holde afstand.

Alle normale aktiviteter er aflyst. Ingen fællesspisning, Festmiddagen i anledning af dronningens fødselsdag er aflyst. Strikkeklubben er sat på pause.

Men fællesskabet fungerer. Mange har meldt sig til at hjælpe med at købe ind til naboer/genboer, men behovet har ikke vist sig endnu, fordi man hjælper hinanden.

Og hver aften kl. 19.00 er der mulighed for at være med til at synge en fællessang i en rundkreds med stor afstand mellem deltagerne. Hvis flere end ti deltager, så dannes nye rundkredse med god afstand.

I bestyrelsen forsøger vi ligesom mange andre at holde kontakten ved at "tale sammen" pr. mail.

Derfor udsendes Nivåvænge Nyt nr. 2 med seneste nyt.

Generalforsamlingen og bestyrelsens konstituering

Den 3. marts afholdt grundejerforeningen generalforsamling. Der var lidt færre deltagere end tidligere, men bestyrelsen var ikke mindst tilfredse med den gode og konstruktive stemning.

Bestyrelsen har efterfølgende konstitueret sig med samme arbejdsfordeling, som i den tidligere periode: Formand: Anne Kofoed, næstformand: Erik Mørup, sekretær: Peter Mandrup Jensen, kasserer: Erling Koch Nielsen. Medlem: Christine Jensen. Peter Mandrup Jensen blev desuden udpeget som bestyrelsens medlem af Garageforeningens bestyrelse.

Fremtidens affaldssortering

Fredensborg kommune anbefalede, at vi fik opstillet containere til pap, plast og metal 5 til 6 steder i bebyggelsen, og at vi fik 8 containere af hver.

En af deres begrundelser var, at beboere ville undlade at sortere, når de skulle gå et stykke vej med affaldet.

Bestyrelsen har takket nej til at følge anbefalingerne. Beboere i Nivåvænge har i mange år afleveret pap, plast, metal, elektronik og grønt på containerpladsen, det har fungeret rigtig godt - og sådan skal det blive ved med at være.

Med den nye ordning skal vi nu fordele affaldet i flere containere end i de to eksisterende kommunale containere til papir og glas og i bebyggelsen egen container til småt brandbart.

Grundejerforeningen bestiller to containere til plast og to pap og en til metal, som bliver opstillet på containerpladsen. Der bliver sat skilte med illustrationer op over containerne. Frem til udgangen af året kan vi uden beregning bestille flere, hvis det viser sig, at de bliver overfyldt.

Restaffald vil fortsat blive afhentet i de enkelte huse. Skraldestativer og kurve er på opfordring fra kommunen blevet gennemgået og smurt.

Umiddelbart før de nye containere ankommer, udsender bestyrelsen en pjeces til alle, så ingen skal være i tvivl om, hvordan affald fremadrettet skal håndteres. Ligesom der på hjemmesiden vil ligge grundig information.

På Fredensborg Kommunes hjemmeside kan man læse om, hvordan det sorterede affald bliver håndteret efter afhentning.

Grønt affald og trillebøre

Det er forår og mange anvender tiden til at få klippet træer og buske og til at grave gamle planter op og erstatte dem med nye.

Større grene skal lægges i naturhegnene rundt om bebyggelsen og resten på containerpladsen.

Frank Rygaard har foretaget oprydning i buskadset/skoven ud for syd arealet i bebyggelsen. Der havde ophobet sig en del jord og grønt affald. Området ser nu pænt ud igen, og det skal det blive ved med.

Bestyrelsen har indkøbt tre nye trillebøre som supplement til de seks, der det meste af tiden skulle stå på containerpladsen. **Sørg venligst for at stille trillebørene retur, når de er brugt. De hører ikke til i de private haver.**

Vognene er blevet eftersat, og det viste sig, at der manglede luft i ringene, så de er blevet pumpet, og nu kører de meget lettere.

Grundejerforeningen har mange forskellige haveredskaber til fælles afbenyttelse. Seneste indkøb er en tagstige. Redskaberne kan lånes i Franks garage.

Afslutning

Normalt ville bestyrelsen umiddelbart efter generalforsamlingen melde datoer ud for afholdelse af forårets forskønnelsesdag. Sådan er det ikke i år. Umiddelbart efter at regeringen melder ud, at forsamlinger igen bliver tilladt kommer datoer ud.

Indtil da: Pas godt på jer selv og hinanden – og hold afstand.

Redaktion: Anne Kofoed, nr. 92